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 چکیده:

-تولید میتن در هكتار  11/2تن وش با متوسط عملكرد   100888هكتار است و سالانه  01888سطح زیر کشت پنبه در کشور 

شود از مهمترین مشكلات پنبه، بالا بودن هزینه برداشت دستی می باشد. استفاده از ماشین می تواند در کاهش هزینه های 

برداشت نقش موثری ایفا نموده و از طرف دیگر با برداشت به موقع محصول، خسارات های ناشی از سرما و بارندگی های زودرس 

از این پژوهش مقایسه فنی و اقتصادی کمباین سه نوع کمباین برداشت پنبه )کمباین خود گردان  پاییزه نیزکاهش می یابد. هدف

سه ردیفه پنبه طراحی و ساخته شده در مرکز تحقیقات کشاورزی ومنابع طبیعی خراسان رضوی، کمباین جاندیر دو ردیفه خود 

( 0/1و  1/3، 1/2ر سرعت پیشروی کمباین در سه سطح ) گردان و کمباین جاندیر دو ردیفه و کششی( بود. در این تحقیق تاثی

کیلومتر بر ساعت( و رقم پنبه نیز در دوسطح )خرداد و ورامین( بر درصد وزنی پنبه های برداشت نشده در چین اول، درصد وزنی 

مان مكانیكی برداشت پنبه های برداشت نشده در چین دوم، درصد وزنی ضایعات پنبه )وش های ریخته شده در سطح مزرعه( ، راند

، ظرفیت موثر مزرعه ای، مصرف سوخت،  درصد ناخالصی در مخزن پنبه و هزینه اولیه و هزینه های جاری بررسی گردید. نتایج 

ای و پایین ترین میزان راندمان نسبت به دو کمباین دیگر چین دارای بالاترین ظرفیت مزرعهردیفه وشنشان داد که کمباین سه

ترین میزان درصد وزنی پنبه های برداشت ترین درصد راندمان متعلق به کمباین دو ردیفه خودگردان می باشد. پایینبوده و بالا

کیلومتر بر ساعت بود. نتایج حاصل از ارزیابی و مقایسه اقتصادی کمباین سه ردیفه با دو  1/2نشده مربوط به سرعت پیشروی 

تر نسبت به دو کمباین دیگر دارای  پایین چین، به علت هزینه اولیه پایینردیفه وشدهد که کمباین سه کمباین دوردیفه نشان می

 باشد.سال( می 20/3ترین دوره برگشت سرمایه )

 ارزیابی مزرعه ای، رقم پنبه، سرعت پیشروی ، کمباین پنبه های کلیدی:واژه
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 مقدمه 

-کشور جهان موجب اشتغال میلیون 90ه جهان است که در ترین گیاه صنعتی دو منظورترین لیف طبیعی و مهمپنبه پرمصرف

های روغنی جهان، بعد از سویا مقام دوم را به خود اختصاص داده است. ها نفر در صنایع الیاف و روغن شده است. پنبه در میان دانه

شغلی در بخش کشاورزی و  هایگر ظرفیت ذاتی این محصول صنعتی در ایجاد فرصتهای پنبه، نمایاننگاه اجمالی به فرآورده

 (. 1301باشد)بانیانی و همكاران، صنعت و در نهایت مؤید نقش آن در توسعه اقتصادی می

روز  288این گیاه مهم صنعتی بسیار گرما دوست بوده و به هوای گرم و یك فصل رشد بدون یخبندان احتیاج دارد که حداقل 

های گیاهی و الیاف آن جزء مهمترین مواد اولیه صنعت نساجی به ترین روغنمرغوبادامه داشته باشد. روغن تخم پنبه، یكی از 

شود درصد پروتئین دارد و به عنوان مكمل پروتئین در جیرۀ دام مصرف می 13تا  33آید. همچنین کنجاله پنبه دانه شمار می

 (.1300)حائری و آسایش، 

استراتژیك صنعتی است و به دلیل اهمیت بالایی که در اشتغال زایی و کسب در در ایران نیز، پنبه یكی از محصولات مهم و 

 100888هكتار است و سالانه  01888آمد برای کشور دارد، به طلای سفید شهرت پیدا کرده است. سطح زیر کشت پنبه در کشور 

حالی است که سطح زیر کشت پنبه (. این در1303شود )آمارنامه کشاورزی، تن بر هكتار تولید می 11/2تن وش با متوسط عملكرد  

توان بالا بودن هزینه تولید پنبه نسبت به های قبل کاهش یافته است. عمده ترین علت این کاهش را میدر کشور ما نسبت به سال

د عمده ترین خطری رسعلت غیر مكانیزه بودن تولید در کنار قیمت پایین  آن عنوان کرد. اما به نظر میگیاهان رقیب تابستانه به

درصد از هزینه  18باشد. حدود نماید کمبود نیروی کارگری در زمان داشت )وجین( و برداشت میکه این محصول را تهدید می

تولید پنبه را هزینه برداشت دستی به خود اختصاص داده است. این امر خصوصا در اراضی بزرگ که از حالت خود معیشتی خارج 

شود. این امر منجر به نماید. امروزه در کشورهای توسعه یافته عملیات زراعی پنبه با ماشین انجام مید پیدا میشوند، بیشتر نمومی

افزایش سطح زیرکشت و کاهش هزینه تولید شده است. اما متأسفانه در کشور ما درجه مكانیزاسیون پنبه در عملیات کاشت حدود 

 (. 1303باشد )مهدی نیا و همكاران، درصد می 1درصد و برداشت کمتر از  18درصد، داشت  98

درصد مكانیزه صورت می گیرد و در سایر کشورهای در حال  188برداشت پنبه تنها در کشورهای توسعه یافته نظیر آمریكا 

ضی از توسعه و یا جهان سوم از درصد پایین تری از مكانیزاسیون برداشت تا برداشت کاملا دستی متغیر است. به علاوه در بع

کشورها مثل کشورهای آسیای میانه پس از فروپاشی اتحاد جماهیری شوروی و تجزیه آن، درصد برداشت مكانیزه پنبه با کاهش 

 .(Chaudhry,1997) مواجه شده است

های غوزه چین قادر (. ماشین1392باشند )منصوری راد، می 2چینو وش 1چینهای برداشت پنبه شامل دو نوع غوزهماشین

های باز هایی هستند که با یك بار عبور، تمام غوزهها ماشینهای پنبه را در یك چین برداشت کنند. غوزه چینتند کلیه غوزههس

                                                           
1
 - cotton stripper 

2 - cotton picker 
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های بوته پنبه، حتی پس از اولین ها تا زمان ریختن برگچینند. بنابراین چیدن غوزهشده و نشده را از ساقه های بوته پنبه می

های پنبه و لخت کردن بوته پنبه از طریق عبور اجباری بوته از افتد. در غوزه چین، کندن غوزهمی یخبندان زمستانه به تعویق

شود، به طوریكه غوزه های پنبه نتوانند از این ناحیه عبور کنند. دو نوع متداول غوزه چین ها ای با عرض کم حاصل میناحیه

 (.  1392دار )منصوری راد، انگشتیهای عبارتند از : غوزه چین های دو غلتكی  و غوزه چین

وش چین ها فقط الیاف را از غوزه جدا می کند و دارای یك یا چند استوانه عمودی دوار که روی آن چندین سوزن بنام 

انگشتی تعبیه گردیده اند) بصورت زیگزاک( می باشد. در حین چرخش استوانه ها، انگشتی ها در غوزه ها فرو رفته و پنبه را از 

ل آن بیرون می آورد و سپس انگشتی ها از میان صفحات استوانه ای شكل عمودی بنام پنبه گیر عبور کرده و پنبه ها گرفته داخ

شده و سپس پنبه ها به طرف سبد یا ظرف پنبه هدایت می شوند. در ادامة چرخش انگشتی ها، سوزن ها از استوانه دیگری بنام 

 (. 1392گذشته و بقایای پنبه چسبیده نیز پاک می گردد )منصوری راد،  تمیز کن که صفحات آن همیشه مرطوب است

( تاثیر پارامترهای سرعت پیشروی و ارتفاع دماغه بر میزان و کیفیت وش برداشت شده توسط 1302نوروزیه و همكاران )

های پنبه از ترکیب مواد برگ ماشین وش چین برای پنبه رقم ورامین بررسی کردند. در ابتدا آن ها برای ریختن برگ های بوته 

انجام شد. عامل  0088استفاده کردند. برداشت با یك دستگاه ماشین وش چین دو ردیفه مدل جان دیر سری  3ریز دف  و دراپ

سانتیمتری و عامل  38و  28اصلی در طرح آزمایشی مورد استفاده، ارتفاع قسمت پایین دماغه از سطح زمین بود که در دو سطح 

کیلومتر در ساعت بر میزان مواد خارجی در وش های برداشت  00/1و  21/1، 20/3عت پیشروی بود که در سه سطح  فرعی، سر

شده، بقایای مانده بر روی بوته و تلفات برداشت روی زمین و غوزه های مانده بررسی شد. نتایج تحقیق ان ها نشان داد که 

نده بر روی بوته نداردولی سرعت پیشروی بر روی عملكرد و تلفات )غوزه های ارتفاع دماغه اثر معنی داری بر غوزه های باقی ما

اثر معنی داری دارد. بالاترین عملكرد و کمترین تلفات به ترتیب مربوط به سرعت های  % 1باقی مانده و ریخته شده( در سطح 

 کیلومتر بر ساعت بود.   00/1و  21/1، 20/3

سانتی متر( بر عملكرد کمباین  01و  91پنبه )دو رقم( و فاصله بین ردیف های کاشت )در تحقیقی در کشور ترکیه، اثر رقم 

( استفاده شد. به منظور برگ ریزی CASE-IH-420برداشت پنبه بررسی شد. در این تحقیق از کمباین برداشت پنج ردیفه مدل )

گرم در لیتر  18+   1گرم در لیتر اتفن 108روز قبل از یرداشت مزرعه توسط دو محلول تهیه شده ) 28بوته های پنبه، 

گیلوگرم بر هكتار  1/8و  5/2( به ترتیب  به میزان 9گرم در لیتر دیورون 18+  1گرم در لیتر تیدیازورون 128( و )5سیكلانیلید

رد و محلول پاشی شد. نتایج نشان داد که تفاوت معنی داری بین تیمارهای آزمایشی در خصوص اثرات آن ها بر میزان عملك

ضایعات وجود ندارد مشخص گردید که تفاوت معنی داری بین میزان مواد خارجی موجود در پنبه برداشت شده توسط کمباین و 

                                                           
3 - Daaf and Derop 

4 - Ethephon 

5 - Cyclanilide 

6 - Thidiazuron 

7 - Diuron 
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همچنین برداشت دستی وجود دارد که افزایش مواد خارجی در برداشت ماشینی باعث تقویت رنگ زرد در محصول پنبه می گردد. 

موجب افزایش مواد زائد در محصول برداشت شده و کاهش درجه رنگی آن می  در هر دو واریته، برگ ریزی پایین تر

 .   (Erdal , et al. 2011)گردد

در پژوهشی روابط بین خصوصیات آیرودینامیكی همانند فشار خلا و سرعت مكش و خصوصیات فیزیكی مكانیكی الیاف 

و سرعت مكش و خصوصیات فیزیكی مكانیكی همانند  پنبه در حین برداشت بدست آمد. خصوصیات آیرودینامیكی همانند فشار

رطوبت و جرم های توده پنبه خشك، رطوبت توده پنبه، تعداد بذر در هر توده، میزان باز شدن غوزه، عمق غوزه، زاویه داخلی 

ای بیرون کشیدن غوزه و نیروی مورد نیاز برای بیرون کشیدن توده پنبه از داخل غوزه محاسبه شد. میانگین نیروی مورد نیاز بر

نیوتن بدست آمد.  نتایج نشان داد که با افزایش سرعت مكش، فشار مكش مورد نیاز کاهش می  201/8توده پنبه از داخل غوزه 

هر حال با افزایش تعداد بذر در توده پنبه و همچنین افزایش جرم توده پنبه، فشار مكش بالاتری برای بیرون کشیدن توده یابد. به

یاز می باشد. با افزایش رطوبت الیاف پنبه، توده پنبه مقاومت بیشتری از خود نشان داده و برای جداسازی آن از غوزه ، پنبه مورد ن

   . (Mustafa, 2002)سرعت مكش بالاتری نیاز است 

 دور در 2188و  2888، 1588بررسی تاثیر سرعت دورانی سوزن های پنبه چین در کمباین برداشت پنبه در سه سطح ) 

دقیقه( بر میزان ضایعات )وش های برداشت نشده(، ناخالصی و مواد زائد موجود در پنبه برداشت شده و کیفیت الیاف نشان داد 

 2188و  2888دور در دقیقه بطور معنی داری بیشتر از دو سرعت  1588که ضایعات پنبه بر روی ساقه ها در مزرعه در سرعت 

خص نمود که به منظور عملكرد صحیح و کاهش میزن ضایعات، حداقل سرعت دورانی دور دردقیقه می باشد. این موضوع مش

 .   (Kevin and Hughs, 2006)دور در دقیقه می باشد  2888برای سوزن های وش چین 

گردد. باشد و برداشت مكانیزه باعث افزایش تلفات برداشت میتلفات برداشت یك فاکتور مهم ارزیابی کمباین پنبه می

-درصد می 05گزارش کردند ماشین برداشت نوع وش چین با راندمان حداکثر  (Williford et al., 1994ورد و همكاران )ویلیف

درصد است در صورتی که ماشین برداشت نوع غوزه چین  08تا  05تواند پنبه را برداشت نماید اما بطور معمول این مقدار بین 

مقدار بسیار زیادی مقدار تلفات را در هنگام صیات فیزیكی غوزه و گیاه پنبه بهدرصدی دارد. همچنین خصو 00راندمان برداشت 

 برداشت تحت تاثیر قرار می دهد.

دور در  2188و  2888، 1588بررسی تاثیر سرعت دورانی سوزن های پنبه چین در کمباین برداشت پنبه در سه سطح ) 

ی و مواد زائد موجود در پنبه برداشت شده و کیفیت الیاف نشان داد دقیقه( بر میزان ضایعات )وش های برداشت نشده(، ناخالص

 2188و  2888دور در دقیقه بطور معنی داری بیشتر از دو سرعت  1588که ضایعات پنبه بر روی ساقه ها در مزرعه در سرعت 

حداقل سرعت دورانی دور دردقیقه می باشد. این موضوع مشخص نمود که به منظور عملكرد صحیح و کاهش میزن ضایعات، 

 (.   Kevin and Hughs, 2006دور در دقیقه می باشد ) 2888برای سوزن های وش چین 
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مقایسه جامعی در مورد روشهای برداشت )وش چینی و غوزه چینی( ( Faircloth et al, 2004فیرکلوتس و همكاران )

های وش چین در محل های مختلف آزمایش جام دادند. ماشینواریته های مختلف پنبه در اراضی آبی ایالت لوئیزیانا در امریكا ان

متفاوت بودند ولی تنها یك نوع ماشین غوزه چین )مجهز به تمیز کننده مزرعه( در تمام سایتها مورد استفاده قرار گرفت. در سال 

ای مورد آزمایش وجود اول این تحقیق روشهای مختلف برداشت برای هر واریته اختلاف معنی داری در عملكرد وش در محل ه

 عدل بر هكتار (. 2/5در مقابل  9/1نداشت ولی در سال دوم آزمایش عملكرد برداشت با غوزه چین،  بیشتر از وش چین بود ) 

دو سیستم برداشت غوزه چین و وش چین پنبه را در تگزاس امریكا مورد مقایسه ( Yates et al, 2007یاتس و همكاران )

 ان دهنده بالاتر بودن عملكرد لینت هنگام استفاده از غوزه چین بود.قرار دادند. نتایج نش

جاندیر را در چندین منطقه کشور  0035عملكرد وش چین دو ردیفه خودگردان  (Prasad et al, 2007پراساد و همكاران )

ل، راندمان مكانیكی وش ای، تلفات برداشت کهند مختلف مورد بررسی قرار دادند. متوسط سرعت پیشروی، ظرفیت موثر مزرعه

 9/95درصد،  13/23هكتار بر ساعت،  20/8کیلومتر بر ساعت،  12/2ترتیب برابر چین، راندمان برداشت و مصرف سوخت به

 لیتر بر ساعت بدست آمد. 22-21درصد و  1/91درصد، 

را در سه فصل برداشت در ( دو سیستم برداشت غوزه چین و وش چین پنبه ( Faulkner et al, 2011فالكنر و همكاران )

هفت ناحیه زمینهای آبی در تگزاس امریكا مورد مقایسه قرار دادند. پارامترهای عملكرد کمباین شامل زمان حرکت، تلفات 

ها بهره وری بالاتری نسبت به وش چین ها داشتند. در برداشت و ترکیبات پنبه بود. در سیستمهای با تجهیزات کافی غوزه چین

ها تلفات برداشت بیشتری چین ها از بهره وری بالاتری برخوردار بودند. وش چینلكرد بالا، وش چینها نسبت به غوزهمزارع با عم

 داشتند ولی در عوض مواد خارجی کمتری در مخرن وجود داشت.

چین  یك ماشین وش چین دستی توسعه یافته پنبه را  با ماشین وش( Adebija ang Jackson, 2013آدبیجا و جكسون )

دستی مرسوم مقایسه کردند. نتایج نشان داد نیازهای کارگری برای این وش چین از نوع مرسوم کمتر بوده و راندمان برداشت آن 

دقیقه کمتر از نوع  12متر مربعی هنگام استفاده از این ماشین جدید  58درصد بود. زمان برداشت پنبه در یك مساحت  18برابر 

 مرسوم بود.

شود. در یك سال زراعی، فصل برداشت پنبه همزمان با فصل کاشت غلات و های مهر، آبان و آذر برداشت میماهپنبه در 

باشد. لذا کمبود نیروی کارگری و همچنین تراکم کاری در این نیز برداشت بسیاری از محصولات نظیر زعفران و چغندر قند می

آورد. اگر برداشت پنبه با تاخیر مواجه شود، را برای کشاورزان بوجود می فصل زراعی مشكلاتی از قبیل تاخیر در زمان برداشت

تواند در کاهش هزینه های برداشت این محصول با افت کیفی و کاهش قیمت خرید مواجه خواهد شد. استفاده از ماشین می

های زودرس پاییزه را ما و بارندگیهای ناشی از سرنقش موثری ایفا نموده و از طرف دیگر با برداشت به موقع محصول، خسارت

 نیز کاهش دهد.
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از مهمترین ماشین های برداشت پنبه، ماشین وش چین می باشد. هرچند که آمار دقیقی از تعداد ماشین های برداشت وش 

ست. از پنبه در کشور وجود ندارد اما شواهد نشان می دهد که اغلب دستگاه های موجود به دلایل مختلف بلااستفاده مانده ا

مهمترین دلایل عدم کارائی مناسب ماشین های پنبه چین وارداتی در کشور می توان عدم تناسب ماشین با الگوی کشت مناطق 

مختلف، عدم استفاده از ارقام مناسب و همچنین پایین بودن کیفیت و تكنولوژی ماشین را نام برد. با توجه به الگوی کشت پنبه 

ر بین ردیف ها(، برداشت ماشینی آن نیازمند کمباین خودگردان سه ردیفه می باشد و یا می بایست از سانتیمت 98در کشور )فاصله 

کمباین های کششی یك طرفه استفاده نمود. با توجه به این که کمباین های وش چین پنبه وارداتی موجود در داخل کشور 

شد، زیرا کمباین های دو ردیفه آن کششی بوده و چهار سانتیمتر( نمی با 95مناسب الگوی کشت کشور ما ) فاصله ردیف ها 

ردیفه نیز از نظر ابعادی کار در مزرعه دچار مشكل می باشند. لذا امكان استفاده از این کمباین ها در این  شرایط موجود  نبوده و 

کمباین خود گردان سه  ،اساس سانتیمتر(  احساس می شود. بر این 95نیاز به کمباین سه ردیفه خودگردان با فاصله ردیف های )

طراحی و ساخته شد.  لذا هدف این وش چین در مرکز نحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی خراسان رضوی  ردیفه پنبه

تحقیق بررسی تاثیر سرعت پیشروی کمباین و رقم پنبه بر روی کارائی و عملكرد کمباین پنبه و همچنین ضایعات حین برداشت 

این تحقیق کارائی کمباین سه ردیفه ساخته شده در مرکز تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی خراسان رضوی در می باشد. در 

 9218و جاندیر   0028مقایسه فنی و اقتصادی با کمباین های برداشت پنبه وارداتی شامل : کمباین دو ردیفه خود گردان جاندیر 

 . مورد بررسی قرار گرفت

 

 مواد و روش ها 

مزرعه مرکز تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی خراسان رضوی، ایستگاه طرق،  و در 03-01سال زراعی  قیق دراین تح

انجام شد. بدین منظور در اردیبهشت ماه، دو رقم پنبه )خرداد و ورامین( در دو قطعه زمین هر یك به مساحت یك هكتار و با فاصله 

تحقیق تاثیر نوع و مدل کمباین در سطح )برداشت پنبه با کمباین وش چین سه متری کشت گردید.  در این سانتی 95ردیف های 

و برداشت با وش چین کششی دو ردیفه وارداتی  0028ردیفه ، برداشت با وش چین خودگردان دو ردیفه وارداتی جاندیر مدل 

عت( و رقم پنبه نیز در دوسطح )خرداد ( کیلومتر بر سا0/1و  1/3، 1/2( ، سرعت پیشروی کمباین در سه سطح ) 9218جاندیر مدل 

 3×58و در کرت هایی به ابعاد  و ورامین( بر صفات زیر در قالب طرح آماری کاملا تصادفی بر پایه آزمایش فاکتوریل و در سه تكرار

 انجام شد. Excelو رسم نمودار ها بوسیله نرم افزار   SPSSانجام گردید. تجزیه و تحلیل داده ها با استفاده از نرم افزار  متر

، پنبه متر 1×1به ابعاد  پس از برداشت اول و با استفاده از کادر مربعینبه های برداشت نشده در چین اول : درصد وزنی پ -

توزین می گرم  1/8با استفاده از ترازوی دیجیتالی با دقت های موجود بر روی بوته در سه نقطه از مزرعه با دست برداشت شده و 

 د وزنی آن نسبت به عملكرد محاسبه شد. گردید و درص
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پس از چین دوم، پنبه های موجود بر روی بوته در داخل کادر مربعی در پنبه های برداشت نشده در چین دوم:  درصد وزنی -

 سه نقطه از مزرعه با دست برداشت شده و توزین گردیده  و درصد وزنی آن نسبت به عملكرد محاسبه شد. 

پس از هر چین ) اول و دوم( پنبه های ریخته شده بر : ت پنبه )وش های ریخته شده در سطح مزرعه( درصد وزنی ضایعا -

 روی زمین جمع آوری شده و توزین گردیده و درصد وزنی پنبه های برداشت نشده نسبت به عملكرد محاسبه شد. 

ی پنبه از مخزن کمباین انتخاب شده و پس از هر مرحله آزمایش، سه نمونه وزن: درصد ناخالصی موجود در مخزن پنبه -

 ناخالصی موجود در الیاف پنبه جدا و توزین گردید. درصد ناخالصی بر اساس وزن کل نمونه محاسبه شد.

با استفاده از تكنیك باک پر ، در ابتدای هر آزمایش  مخزن سوخت کمباین پر شده و در انتهای آن، : مصرف سوخت -

 الی شده مخزن )پر کردن مخزن( محاسبه شد. سوخت مصرفی با محاسبه حجم خ

 بازده زراعی و ظرفیت اسمی با استفاده از روابط زیر محاسبه گردید:: ظرفیت موثر مزرعه ای، ظرفیت اسمی و بازده زراعی  

Ef =
Cae

Cat
× 100        (1                                                                            )  

Cat =
w.v.36

100
       (2                                                                                  )  

 که در آن ها:

Cae  ( ظرفیت مزرعه ای موثر :Cae   بر مبنای مساحت قطعات برداشت شده و مدت زمان برداشت )هكتار بر ساعت( )

عرض کار اسمی  w :  : سرعت حرکت )متر بر ثانیه( V   ظرفیت اسمی )هكتار بر ساعت(:  Cat    گیری شد.محاسبه و میانگین

 دستگاه )متر(

موجود در مخزن کمباین در یك زمان ظرفیت ماده ای: برای اندازه گیری ظرفیت ماده ای، وزن پنبه برداشت شده  -

 ساعت محاسبه شد.  مشخص برداشت اندازه گیری شده و ظرفیت ماده ای کمباین بر حسب کیلوگرم بر

 

 نتایج و بحث

نتایج آنالیز واریانس حاصل از بررسی تاثیر رقم پنبه، نوع کمباین برداشت و سرعت پیشروی بر صفات موورد مطالعوه )مصورف 

ای، درصد وزنی پنبه های برداشت نشده در چین های اول و دوم و همچنین درصد ای، راندمان، ظرفیت مادهسوخت، ظرفیت مزرعه

بر  کلیه  %1پنبه های ریخته شده بر روی زمین در حین برداشت( نشان داد که نوع کمباین تاثیر معنی داری در سطح احتمال  وزنی

و بور  %1ای و درصد وزنی پنبه های برداشت نشده در چین اول در سطح احتموال صفات دارد.  تاثیر رقم تنها بر روی ظرفیت ماده

طبوق نتوایج آنوالیز واریوانس سورعت  معنوی دار شود. %5نشده در چین دوم در سطح احتمال روی درصد وزنی پنبه های برداشت 

ای، درصد وزنی پنبه های برداشت نشده در چین اول در سطح احتموال ای، ظرفیت مادهپیشروی بر مصرف سوخت، ظرفیت مزرعه

 تاثیر معنی داری را داشت.   %5احتمال  و بر روی راندمان و  درصد وزنی پنبه های برداشت نشده در چین دوم در سطح  1%
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 نتایج آزمون مقایسه میانگین ها در سطوح مختلف متغیرها با استفاده از آزمون دانکن . -1جدول 

 متغیرها

 
 

 صفات

 (Km/hrسرعت پیشروی )  نوع کمباین  رقم

 دوردیفه  سه ردیفه  ورامین خرداد
 خودگردان

 دوردیفه 
 کششی

 1/2 1/3 0/1 

 سوختمصرف 
 )لیتر در ساعت(

a92/21 a12/21  a01/29 b12/21 c13/21  a93/21 b21/25 c81/29 

 ظرفیت مزرعه ای
 )هكتار در ساعت(

a11/8 a11/8  a10/8 b30/8 c31/8  a20/8 b11/8 c53/8 

 راندمان
 )درصد(

a29/98 a02/10  a08/11 b10/91 c51/98  a30/95 b38/98 c11/11 

 ظرفیت ماده ای
 )کیلوگرم در ساعت(

a0/1198 b0/1501  a9/1929 b9/1205 c9/1185  a2/1811 b8/1195 c0/1130 

 ناخالصی در مخزن
 )درصد وزنی(

a828/8 a819/8  a83/8 b88/8 c81/8  a883/8 b810/8 c825/8 

L1 
 )درصد وزنی(

a 89/28 b 13/10  a50/29 b11/11 c89/10  a31/11 b12/28 c81/29 

L2 
 وزنی()درصد 

a 09/11 b 22/0  a99/21 b15/9 c92/0  a09/9 b55/11 c21/10 

L3 
 )درصد وزنی(

835/8 851/8  a13/8 b88/8 b88/8  a83/8 a81/8 a81/8 

 درصد است .  5اعداد با حروف مشابه برای هر تیمار در هر ستون حاکی از عدم اختلاف معنی دار در سطح احتمال 

انجام گرفت نشان داد که کمباین سه  %5ها که با استفاده از آزمون دانكن و در سطح احتمال  نتایج آزمون مقایسه میانگین

ردیفه وش چین دارای بالاترین میزان مصرف سوخت نسبت به دو کمباین دو ردیفه دیگر می باشد که با توجه به این که ظرفیت 

 دو کمباین دیگر می باشد قابل توجیه است.  درصد بالاتر از 25ای آن در حدود مزرعه ای و همچنین ظرفیت ماده

چین دارای پایین ترین میزان راندمان نسبت ردیفه وشدهد که کمباین سهمقایسه راندمان سه کمباین مورد آزمایش نشان می

راندمان کمباین به دو کمباین دیگر بوده و بالاترین درصد راندمان متعلق به کمباین دو ردیفه خودگردان می باشد. کاهش درصد 

های وش های بوته پنبه داخل استوانههای زیادتر از حد معمول در مزرعه و در اثر گیرکردن شاخهسه ردیفه وش چین به علت توقف

باشد. از طرف دیگر کمباین دو ردیفه کششی به علت قدرت مانوردهی کمتر نسبت به کمباین دوردیفه خودگردان و صرف چین می

 ها، راندمان پایین تری را داشته است.   ورزدنزمان بیشتر در د

ها بطورکامل برداشت گردند لذا به منظور گردید تا وشدر استفاده از هر سه نوع کمباین عملیات برداشت دوبار انجام می

-سبه میها در خصوص میزان ضایعات، درصد وزنی پنبه های برداشت نشده پس از چین اول و دوم محاارزیابی عملكرد کمباین
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 50/29های اول و دوم به ترتیب برابر دهد که بالاترین درصد وزنی پنبه های برداشت نشده در چیننشان می 1گردید. نتایج جدول 

باشد. دو کمباین دو ردیفه خودگردان و کششی در این خصوص تفاوت ردیفه میسهچیندرصد و متعلق به کمباین وش 99/21و 

 شتند.  داری با همدیگر ندامعنی

ای و درصد وزنی در خصوص ظرفیت ماده خرداد و ورامیندهد که بین دو رقم نتایج آزمون مقایسه میانگین ها نشان می

ای در برداشت رقم ورامین به داری وجوددارد. بالاتر بودن ظرفیت مادههای برداشت نشده در چین اول و دوم معنی تفاوت معنیپنبه

ت به رقم خرداد می باشد. از طرف دیگر در برداشت رقم خرداد به علت بیشتر بودن شاخه های جانبی علت عملكرد بالاتر آن نسب

تر بودن ارتفاع بوته از سطح خاک درصد وزنی پنبه های برداشت نشده در دو چین اول و دوم نسبت به رقم آن و همچنین کوتاه

 ورامین افزایش یافته است. 

دهد که هرچند با افزایش سرعت پیشروی ظرفیت ها در مزرعه نشان مین بر عملكرد آنبررسی تاثیر سرعت پیشروی کمبای

گردد. های اول و دوم میآوری شده در چین کند ولی موجب افزایش درصد وزنی پنبه های جمعای افزایش پیدا میای و مادهمزرعه

کیلومتر در ساعت وجود دارد.  0/1و  1/3، 1/2سرعت داری بین سه دهد که در این خصوص تفاوت معنینشان می 1نتایج جدول 

های مكرر کمباین درصد گردیده است. توقف 11/11درصد به  30/95همچنین افزایش  سرعت پیشروی موجب کاهش راندمان از 

 درصدی راندمان گردیده است.  11کاهش  های بالا موجببه علت گیرکردن محصول در سرعت

ای و همچنین درصد وزنی ای و مادهاثر متقابل دو گانه رقم پنبه در سرعت پیشروی بر مصرف سوخت، ظرفیت مزرعه –2جدول 

 های اول و دومپنبه های برداشت نشده در چین

 
 رقم

 
سرعت پیشروی 

)کیلومتر بر 
 ساعت(

مصرف سوخت 
 )لیتر در ساعت(

 ایظرفیت مزرعه
 )هكتار در ساعت(

ای ظرفیت ماده
رم در )کیلوگ

 ساعت(

پنبه های برداشت 
 نشده در چین اول

 )درصد وزنی(

پنبه های برداشت 
 نشده در چین دوم

 )درصد وزنی(

 
 خرداد

1/2 ab10/22 a20/8 a30/010 a10/11 a01/9 

1/3 c91/25 b11/8 b18/1203 b59/28 ab32/12 

0/1 c25/21 c53/8 b08/1350 c05/29 b30/10 

       

 
 ورامین

1/2 a20/21 a20/8 b88/1150 a88/11 a02/9 

1/3 bc99/21 b11/8 c58/1111 b21/28 ab90/18 

0/1 c02/29 c53/8 c88/1028 c11/21 b81/10 

دهد.  ها برای اثر متقابل دو گانه رقم پنبه در سرعت پیشروی را نشان مینتایج حاصل از آزمون مقایسه میانگین 2جدول 

،  پایین ترین میزان درصد وزنی پنبه های برداشت نشده مربوط به سرعت خرداد و ورامینمشخص گردید که در برداشت دو رقم 

باشد.   همچنین نتایج نشان می دهد که در کلیه صفات مورد مطالعه تفاوت معنی داری بین دو کیلومتر در ساعت می 1/2پیشروی 
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کیلومتر بر ساعت با دو سرعت  1/2وجود نداشته و تنها سرعت  خرداد و ورامینرای دو رقم کیلومتر در ساعت ب 0/1و  1/3سرعت 

 داری می باشد.  درصد دارای تفاوت معنی 5دیگر در سطح احتمال 

مشاهده می گردد در سه نوع کمباین، با افزایش سرعت پیشروی، درصد وزنی  2و  1های همانگونه که در نمودارهای شكل

های اول و دوم به شدت افزایش یافته است. این در حالی است که این داشت نشده و باقی مانده بر روی بوته در چینپنبه های بر

 افزایش در کمباین سه ردیفه بیشتر از دو کمباین دیگر می باشد. 

گردد که در ه میدهد. مشاهدای سه کمباین مورد آزمایش را نشان میتاثیر سرعت پیشروی بر ظرفیت مزرعه 3نمودار شكل 

ای نیز با شیب نسبتا تند افزایش پیدا کیلومتر در ساعت، ظرفیت مزرعه 1/3به  1/2کمباین سه ردیفه با افزایش سرعت پیشروی از 

کیلومتر در ساعت این میزان افزایش کمتر شده است. این وضعیت و  0/1کند و در حالی که با افزایش سرعت پیشروی به می

 (.  1ای نیز مشاهده می گردد )شكل ظرفیت ماده شرایط در محاسبه

بررسی وضعیت راندمان عملكردی سه کمباین در سه سرعت مورد آزمون نشان داد که کمباین دو ردیفه خودگردان دارای 

مقایسه با  بالاترین راندمان نسبت به دو کمباین دیگر بوده و از طرف دیگر با افزایش سرعت پیشروی میزان تغییرات راندمان آن در

کیلومتر در  1/2کمباین سه ردیفه بسیار کمتر می باشد. نتایج نشان داد که عملكرد کمباین سه ردیفه در سرعت های بالاتر از 

 (.    5ساعت مطلوب نبوده و با افزایش سرعت پیشروی راندمان عملكردی آن به شده کاهش می یابد )شكل 

 

 کمباین مورد آزمایش بر درصد وزنی پنبه های برداشت نشده در چین اولتاثیر سرعت پیشروی در سه  -1شکل 
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 تاثیر سرعت پیشروی در سه کمباین مورد آزمایش بر درصد وزنی پنبه های برداشت نشده در چین دوم  -2شکل 

 

 ایتاثیر سرعت پیشروی در سه کمباین مورد آزمایش بر ظرفیت مزرعه -3شکل 
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 ایوی در سه کمباین مورد آزمایش بر ظرفیت مادهتاثیر سرعت پیشر -4شکل 

 

 

 تاثیر سرعت پیشروی در سه کمباین مورد آزمایش بر راندمان -5شکل 

به منظور ارزیابی و مقایسه مالی کمباین سه ردیفه با دو کمباین دوردیفه موجود، درآمد حاصل از برداشت ماشینی پنبه، با 

روزه مطابق  18کاری ساعت کاری در یك روز و دوره 18برای هر هكتار و همچنین محاسبه میلیون ریال  0توجه به هزینه برداشت 

ای مناسبترین سرعت پیشروی برای برداشت پنبه در سه کمباین محاسبه گردید.  با توجه به نتایج حاصل از ارزیابی مزرعه 5جدول 

اصل از این سرعت نیز ملاک محاسبات قرار گرفت. هزینه ای حکیلومتر در ساعت بوده که ظرفیت مزرعه 1/2مورد مطالعه سرعت 
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های جاری بر اساس مصرف سوخت، هزینه سرویس و نگهداری، دستمزد راننده، اجاره تراکتور )برای کمباین دو ردیفه کششی( 

 محاسبه شد.  

چین، به باین سه ردیفه وشدهد که کمنتایج حاصل از ارزیابی و مقایسه کمباین سه ردیفه با دو کمباین دوردیفه نشان می

باشد. هزینه ثابت اولیه سال( می 20/3تر نسبت به دو کمباین دیگر دارای  پایین ترین دوره برگشت سرمایه )علت هزینه اولیه پایین

سال  00/9و  15/0های دو ردیفه به علت وارداتی بودن بالا بوده و همین امر باعث افزایش دوره بازگشت سرمایه به خرید کمباین

گردیده است. هزینه های جاری و متغیر کمباین دوردیفه کششی به علت نیاز به تراکتور نسبت به دو کمباین دیگر افزایش نشان 

 می دهد. 

 هزینه های ثابت و متغیر سه نوع کمباین موررد آزمایش  -3جدول 

 
 هزینه های ثابت و متغیر

 نوع کمباین

 دوردیفه کششی دوردیفه خودگردان سه ردیفه

 23/8 25/8 31/8 ای )هكتار در ساعت(ظرفیت مزرعه

 3/2 5/2 1/3 کارکرد روزانه )هكتار(

 1181 1288 1920 درآمد سالانه )میلیون ریال(

 1588 0588 5888 هزینه ثابت خرید اولیه )میلیون ریال(

 1288 18088 11288 مصرف سوخت )لیتر در سال(

 208 105 218 )میلیون ریال(هزینه های جاری سالانه 

 021 1885 1510 درآمد خالص سالانه )میلیون ریال(

 00/9 15/0 20/3 دوره بازگشت سرمایه )سال(

 

 نتیجه گیری کلی

ای کمباین های برداشت پنبه نشان داد که کمباین سه ردیفه به علت بیشتر بودن ارزیابی و مقایسه عملكرد مزرعه -

باشد. ولی با توجه به اینكه این دستگاه نمونه اولیه و ای میکمباین دیگر دارای بالاترین ظرفیت مزرعهعرض کار نسبت به دو 

های آزمایشی می باشد و دارای نواقص جزئی بوده و در حین حرکت و برداشت در مزرعه اغلب دچار گرفتگی در قسمت استوانه

 کمباین دیگر کاهش یافته است.  گردید لذا راندمان عملكردی آن نسبت به دو چین میوش

-ترین سرعت به منظور برداشت حداکثری وشبررسی تاثیر سرعت پیشروی بر عملكرد کمباین ها نشان داد که مناسب -

کیلومتر در ساعت بوده و با افزایش سرعت پیشروی، درصد وزنی پنبه های برداشت نشده و همچنین  1/2های پنبه سرعت 

 یابد. افزایش میناخالصی موجود در مخزن، 
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دیگر نداشته و فقط در نتایج نشان داد که بررسی عملكرد دو کمباین برای برداشت دو رقم پنبه تفاوت چشمگیری با هم -

مانده بر روی بوته ها های باقیهای جانبی بیشتر نسبت به رقم خرداد، درصد وزنی پنبهبرداشت ماشینی رقم ورامین به علت شاخه

 بیشتر بود. 
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